
Originale 

Comune di Cellio con Breia 
Provincia di Vercelli 

 
Finanziario 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 138 DEL 20/08/2024 

OGGETTO: PRESA D'ATTO E CONCESSIONE PERMESSI 
RETRIBUITI EX ART. 3 COMMA 3 DELLA LEGGE 
104/92 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso 

- Che la dipendente …omissis…in servizo a tempo pieno e indeterminato presso il Comune di 

Cellio con Breia, come identificata in atti, ha presentato al protocollo generale in entrata 

n.3004 del 19.08.2024, richista che si allega ad uso esclusivo degli atti d’ufficio per 

usufruire dei benefici previsti dall’art.3, comma 3, della legge n.104/1992 e s.m.i. per 

prestare assistenza alla madre dichiarata portatore di handicap grave; 

- che la sottoscritta non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 

amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali 

da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis lL. 241/1990, 

art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013 e, infine del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso 

di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 

dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

Vista la copia del verbale della Commissione medica dell’ASL di Vercelli del 18/06/2024 che 

riconosce, ai sensi dell’art.4 della Legge 05/02/1992 n.104, la situazione di poratore di handicap in 

situazione di gravità (comma 3 art.3), al familiare della richiedente; 

Dato atto che la dipendente ha prodotto la dichiarazione personale per poter usufruire dei benefici 

previsti dalla legge n.104/1992 e s.m.i.; 

Richiamato l’art.3, comma 3, della legge n.104/92 in base al quale il dipendente pubblico o privato 

che assiste una persona con handicap in situazione di gravità, parente o affine entro il terzo grado, 

ha diritto in base alla normativa vigente, a tre giorni di permesso mensili che possono essere fruiti 

anche a ore, nel limite massimo di 18 ore mensili, coperti da contribuzione figurativa; 

Vista: 

- La Legge n.104/1992 e s.m.i.; 

- La Legge n.53/2000 e s.m.i.; 

- Il D.Lgs. n.151/2001 e s.m.i.; 

- La Legge n.183/2010 e s.m.i.; 

- L’art.33 del CCNL del personale Enti Locali del 16.11.2022; 

Dato atto inoltre, che la disciplina speciale dei permessi richiesti è volta alla particolare tutela del 

lavoratore e della famiglia in considerazione delle finalità sociali perseguite dalla legge; 

Ritenuto sulla scorta del verbale sanitario prodotto e della normativa vigente, di riconsocere allo 

stato attuale alla dipendente in parola, i benefici previsti dall’art.3, comma 3, della Legge 

n.104/1992 e s.m.i., sino al giugno 2026, con decorrenza dalla data odierna, per l’assistenza alla 

madre, ferma restando la possibiltià di revoca del beneficio per sopravvenuti motivi che ne 

legittimino l’adozione. 



 

 
Visto altresì: 

- il  D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

-  il D.lgs. 165/2001; 

- il D. Lgs. 118/2011; 

 

Tutto quanto sopra premesso 

D ETERMINA 
 

1. Sulla scorta del verbale sanitario prodotto, di prendere atto e per quanto occorer possa di 

riconsocere allo stato attuale alla dipendente in parola, i benefici previsti dall’art.3, comma 3, 

della Legge n.104/1992 e s.m.i., sino al giugno 2026, per l’assistenza alla madre, ferma 

restando la possibiltià di revoca del beneficio per sopravvenuti motivi che ne legittimino 

l’adozione, con decorrenza dalla data odierna; 

2. Di consentire la fruizione dei permessi retribuiti pevisti dall’art.3, comma 3, della Legge 

n.104/1992 e s.m.i., consistente in tre giorni mensili da usufruire anche a ore per un totale di 

n.18 ore al mese, a decorrere come sopra evidenziato, dalla data odierma; 

3. Di dare atto che la fruizione dei permessi è subordinata alla preventiva richiesta e successiva 

autorizzazione e che i suddetti permessi sono retribuiti, computati all’anzianità di servizio e 

non riducono le ferie; 

4. Di esprimere, contestualmente all’adozione del presente atto, parere di regolarità tecnica dello 

stesso, ai sensi dell’articolo 147-bis del D.lgs. 267/2000, attestandone altresì la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa effettuata in sede di formazione della presente 

determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis , comma 1,  del  D.  Lgs  267/2000 e smei (TUEL). 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ceruti Monica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                         
Servizi finanziari e contabili  

Visto di regolarità contabile 
attestante la sussistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa: 

(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei  -  TUEL) 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione oggettivata, esprime 
parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il visto di regolarità contabile  
attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 
147-bis, comma 1 e art. 153 commi 4 e 5 del D. Lgs 267/2000.  
 
Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   lo stesso  
Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  medesimo  
impegno,  è  compatibile  con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO   

                                                                                  F.to Ceruti Monica 
 
 

RIFERIMENTI CONTABILITA’ 

Settore Soggetto C / R Anno Imp / 
Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 
Residuo 

Già 
Utilizzato 

Importo 
€ 

            

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio attesta che è stato oggi affisso all’Albo Pretorio del 

Comune di Cellio con Breia, copia della presente determinazione per quindici giorni consecutivi 

dal 20/08/2024 al 04/09/2024 

Cellio con Breia, lì 20/08/2024   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Ceruti Monica 

 

 
 

 


